10 Post hec autem orante pro eo sponsa mater Dei loquebatur de eo sic dicens: "Ipse dedit michi anulum caritatis sue desiderans me sponsam suam. **11** Vere, filia, scias, quod ipse, cum vixit, non dilexit me dimidio corde suo sed toto, et in omnibus operibus suis et iudiciis timuit filium meum. **12** Ideo ego duxi eum operante Deo, filio meo, per viam sibi magis necessariam et utilem et presentaui eum celesti exercitui sanctorum et angelorum, a quibus ipse dilectus erat, ne, si in manibus parentum mortuus fuisset, consolacione temporali impediretur. **13** Eius quippe bona voluntas sic placuit Deo, ac si in paganismo moreretur contra infideles pugnando pro fide sancta catholica."

Dum Rome comburerentur campane ecclesie Sancti Petri, Christus dicit spouse, quod non miretur, quia aliquando elementa ostendunt signa euentuum futurorum. Sic ille campane ostendunt propinquam mortem cuiusdam pontificis, cui graue instat iudicium, nisi cito ad Deum conuertatur. Cap. XCVI.

1 Paulo ante mortem cuiusdam pontificis mirabili casu comburebantur campane ecclesie Sancti Petri in Roma. Que audiens sponsa stupefacta orabat. Et tunc apparuit ei Christus dicens: **2** "Vere, filia, magnum signum est istud. Nam scriptum est, quod elementa omnia quasi compaciebantur michi in morte, quando splendorem et solitum effectum suum retraxerunt. **3** Sic elementa et creature quandoque pugnant et iudicant pro Deo et ostendunt in cursibus suis iram Dei et signa euentuum futurorum. Sed nunc ecce comburuntur campane et quasi clamant omnes: **4** 'Dominus mortuus est, dominus pontifex recessit! Sit dies ista benedicta, sed non dominus iste benedictus!' O mirabile! Ubi enim omnes clamare deberent: 'Viuat diu et viuat feliciter iste dominus!', ibi clamant et gaudenter dicunt: **5** 'Descendat et non consurgat!' Nec mirum. Nam ipse, qui clamare debuerat: 'Venite, et inuenietis salutem animarum vestrarum!', ipse clamabat: **6** 'Venite et videte me in pompa et ambitione plus quam Salomonem! Venite ad curiam meam et exhaurite bursas vestras, et inuenietis perditionem animarum vestrarum!' Sic enim clamabat exemplo et facto. **7** Et ideo iam appropinquat tempus ire, et iudicabo eum sicut dissipatorem gregis Petri. O o, quale iudicium instat ei! Verumtamen, si adhuc voluerit conuerti ad me, ego occurram ei in media via sicut pius pater."

Qualiter Deus vult, quod peccatores moneantur ad confessionem oportune et importune et maxime in fine vite, exemplo unius, qui LX annis sine confessione vixerat et in fine quasi coacte inductus confessus est et contricione optenta saluatus est. Cap. XCVII.

1 Quidam magnus dominus secundum mundum, qui diu non fuerat confessus, grauiter infirmabatur. Cui compaciens sponsa orabat pro eo. Christus vero apparens tunc sponse loquebatur ei dicens: **2** "Dic confessori tuo, ut istum infirmum visitet audiendo confessionem eius." Cui venienti respondit infirmus non se indigere confessione, testans se sepissime confessum. **3** Iterum vero sequenti die iubetur a Christo confessori redire. Qui veniens ad infirmum simile sicut prius recepit responsum. **4** Tertia autem die iterum veniens confessor ad infirmum ex reuelacione Christi sponse facta sic dixit ei: "Christus, filius Dei viui et dyaboli dominus dicit tibi: **5** 'Tu habes in te septem demonia. Unus sedet in corde ligans illud, ne de peccatis compungaris. Secundus sedet in oculis, ne videas utiliora anime tue. Tercius sedet in ore, ne loquaris ea, que sunt ad honorem Dei. **6** Quartus sedet in inferioribus tuis; ideo dilexisti omnem impuritatem. Quintus est in manibus et pedibus tuis; ideo homines spoliare et interficere non verebaris. **7** Sextus est in interioribus tuis, et ideo gule deditus es et ebrietati. Septimus est in anima tua, ubi Deus sedere deberet, et modo ibi sedet dyabolus, inimicus eius. Ideo penitere cicius, quia adhuc Deus propiciabitur tibi.'"

8 Tunc infirmus ille cum lacrimis respondit: "Quomodo persuadere michi poteris veniam, qui tot publicis sceleribus sum irretitus?" **9** Respondit confessor: "Iuro tibi, quia expertus sum, quod, eciam si maiora fecisses, per contritionem saluaberis." Tunc ille iterum cum lacrimis dixit: **10** "Ego desperabam de salute anime mee, quia homagium feci dyabolo, qui michi multociens locutus est. **11** Ideo iam sexagenarius numquam feci confessionem nec sumpsi corpus Christi, sed finxi michi negotia, quando alii communicabant. Iam vero confiteor tibi, pater, quod tales lacrimas, quales nunc habeo, numquam recordor me habuisse." **12** Igitur illo die quater confessus est, et sequenti die eciam post confessionem communicavit. Post hec autem sexto die mortuus est.

13 De quo Christus ad sponsam sic loquebatur dicens: "Iste homo seruuit latroni illi, cuius periculum ostendi tibi prius. Et ab eo iam fugit dyabolus, cui homagium fecerat, et hoc fuit propter contritionem, quam habuit. **14** Et iam venit ad purgatorium, et huius liberacionis signum est contricio, quam habuit in fine. Sed potes querere: Quare meruit contritionem homo, qui tantis sceleribus inuolutus erat? **15** Respondeo tibi: Hoc fecit dileccio mea, qui usque ad ultimum punctum expecto hominis conuersionem, et meritum matris mee. **16** Nam licet homo iste non dilexit eam corde, tamen, quia consuetudo sua fuit compati dolori eius, quociens eam considerabat et audiebat nominari, ideo compendium salutis sue inuenit et saluatus erit."

Christus per sponsam comminando reprehendit quandam abbatissam, comparans eam vacce pingui dyaboli, quia proprium habebat et utebatur mollibus et curiosis vestibus cum superbia et epulabatur splendide, prebens sororibus perdicionis exemplum. Cap. XCVIII.

1 Filius Dei loquitur: "Illa abbatissa est de vaccis pinguibus, vadens in ceno et cauda sua lutosa aspergens circumstantes. Sic ipsa aspergit sorores exemplo suo prauo. **2** Cuius vestimentorum ruge perhibent testimonium, quod non est filia beati Benedicti mei, nec est sponsa humilis, quia immemor est sponsionis sue. **3** Nam regula sua dicit habere vestem, que rudior et vilior inuenitur, et ipsa habet molliorem, pulchriorem et delectabiliorum. **4** Regula eciam precipit comedere necessaria cum parcitate et timore nichilque habere proprium, sed ista habens proprium impinguat se sicut vacca dyaboli, sequendo propriam voluntatem. **5** Regula eciam dicit, quod omnia sint in manu abbatisse. Non attendens intencionem beati

Benedicti mei, qui ideo omnia posuit in manu abbatis, ut abbas esset discretus et exemplum virtutum et regule precipuus imitator, **6** sed ista recipit nomen et verbum potestatis ad dissolucionem suam, non attendens, quod de omnibus animabus sororum suarum redditura est michi rationem. **7** Propterea scias, quod, nisi correxerit mores suos et sororum, vadet cum vaccis pinguis in infernum, et laniabunt eam corui inferni, quia noluit cum humilibus et abstinentibus euolare in celum.”

Declaracio.

8 Hec abbatissa mortua apparet domine Birgitte aliquantulum alba sed quasi reti ferreo circumiecta, cuius lingua videbatur ignea, manus et pedes plumbei, oculi ex toto lacrimosi, et dixit: **9** ”Miraris de me, cur sic appareo deformis. Hec est retribucio iusticie Dei. Nam quod alba videor, hoc est ideo, quia virginitatem carnis habui, sed rete ferreum denotat, quod regulares obseruancias et pacientie bonum non seruauit. **10** Sicut enim in reti multe anse combinantur, sic ego pro bonis operibus omissis multa pati teneor, quia bona opera, cum habui tempus, non exercebam. **11** Quod vero lingua mea apparet ignea, dignum est, quia ipsa contra professionem meam in multis vanitatibus et scurrilitatibus soluebatur. **12** Manus vero mee et pedes apparent plumbei et merito, quia opera mea, que designantur in manibus, que fuisse debuerant fulgencia quasi aurum, fuerunt mollia et dissoluta ut plumbum. **13** Pedes quoque mei, quibus ad sorores meas bonis exemplis et conuersacione munda iuisse instituebar, lubricauerunt in mundialibus et desides erant ad omne spirituale bonum. **14** Oculi mei apparent tibi sicut illius, qui nimium habet fletum, et merito, quia pepercit eis a fletu, cum potui diluisse et debuisse omnes negligencias vite mee. **15** Verumptamen in statu misericordie sum et expectacione bone spei propter illa, que fiunt in Ecclesia Dei et propter preces sanctorum et sanguinem Iesu Christi.”

Videbatur inter moniales unus Ethiops habitu monachali vestitus. Que Christus exponens dicit, quod ille est demon cupiditatis, qui sub specie caritatis inducebat monachas ad congregandum diuicias, ut de illis facerent aliis largas elemosinas. Que Christus hic grauiter reprehendit et improbat. Cap. XCIX.

1 Videbatur Ethiops teterrimus in quodam monasterio inter velatas moniales existere cum nigro velo et habitu monachali. De quo admirante sponsa Christus loquebatur dicens: **2** ”Scriptum est in euangelio meo, quod caendum est ab illis, qui ambulant sub vestimento ouium, intus autem sunt lupi rapaces. **3** Sic nunc dico tibi, quod ille Ethiops, qui apparebat inter moniales cum habitu monialium, ipse est demon cupiditatis, qui suadet eis aggregare possessiones et castra et plures diuicias, **4** ut ex illis laucus viuant et distribuant largas elemosinas, ut sub tali religiosa specie recedentes a paupertate michi grata dissoluantur paulatim, donec preuaricantes regulam et priorem obseruanciam perdant animas. **5** Ideo scias, quod, nisi vigilanter caueant ab isto lupo cupiditatis, scilicet contentando se de his, que habent, nichil plus volendo accrescere in possessionibus et terrenis diuiciis, inficientur ab eo eciam sane oves istius gregis dampnabiliter et postea a lupis dilaniabuntur immisericorditer. **6** Magis enim michi placet, quod in paupertate quieta et sancta, quam profitebantur, viuant et contententur, quam quod terrena cura regiminis temporalium implicantes se de distribucione elemosinarum bonorum aliorum inaniter glorientur.”

Christus confirmat sponsam dicens, quod non timeat, quod verba ei diuinitus reuelata in istis libris contenta possint infirmari, licet moliri et calcari et exprimi debeant sicut oleum, ut ex hoc pacienza et honor Dei amplietur. Cap. C.

1 Timebat sponsa, quod verba istorum librorum diuinitus ei reuelata infirmarentur et calumpniarentur ab emulis et maliciois. Cui oranti super hoc Christus loquebatur dicens: **2** "Ego habeo duo brachia, et uno amplector celum et omnia, que in eo sunt, alio vero amplector terram et mare. **3** Primum extendo ad electos meos in celo et in terra, honorando eos et consolando. Secundum extendo super malicias hominum, paciendo eos misericorditer et refrenando eos, ne faciant, quantum malum volunt. **4** Ideo noli timere, quia nullus poterit infirmare verba mea, sed venient ad locum et gentem michi placitam. Verumtamen scias, quod verba ista sunt sicut oleum. **5** Propterea moliri et calcari et exprimi debent nunc ab inuidis, nunc a scire volentibus, nunc ab occasionem querentibus, ut honor meus et pacienza amplietur."

Christus precipit sponse, quod ea, que ab eo audierit in spiritu, scribat et mittat ad gentes, ut cognoscant ingratitudinem suam et pacienciam Dei. Cap. CI.

1 Filius loquitur ad sponsam dicens: "Ego sum sicut unus dominus, cuius filios hostis sic fascinauerat et depresserat, quod in captiuitate gloriantes nec oculos ad patrem et hereditatem leuare vellent. **2** Ideo ea, que a me audieris, scribe et mitte ad filios et amicos meos, et ipsi illa seminent inter gentes, si forte cognoscere velint ingratitudinem suam et pacienciam meam. **3** Quia ego Deus surgere volo et ostendere gentibus iusticiam et caritatem meam."

Christus monet unam infirmam, quod sit stabilis in pacienza, quia pro utilitate sue anime ei dispensatur infirmitas. Et declarat, quod indulgencie ecclesiarum Rome maiores sunt apud Deum et utiliores animabus, quam homines credunt. Cap. CII.

1 Domina quedam de Suecia, cum longo tempore in Roma infirmaretur, dixit quasi subridendo sponsa audiente: "Fama est", inquit, "quod in hoc loco est absolucio a culpa et a pena. **2** Sed Deo nichil est impossibile. Penam enim experior ego." Tunc subsequente mane sponsa audiuit in spiritu vocem dicentem sibi: **3** "Filia, hec mulier grata est michi, et quia deuote vixerat in se et quia filias suas enutriuit michi. Sed adhuc non tantam contritionem habuit in penis, quantam delectacionem habuit et habuisset in peccatis, nisi caritate mea refrenata fuisset. **4** Ergo, quia ego Deus unicuique prouideo in sanitate et in infirmitate, sicut unicuique expedire video, ideo nec in minimis verbis ab aliquo irritari vel iudicari debedo, sed ubique timeri et venerari. **5** Dic eciam ei, quod indulgencie ecclesiarum urbis Rome maiores sunt apud Deum, quam sonant, quia hii, qui perfecto corde veniunt ad istas indulgencias, non solum remissionem peccatorum habebunt sed eciam gloriam eternam. **6** Nam homo, eciam si millesies se occideret pro Deo, non esset condignus ad minimam gloriam, que datur sanctis. **7** Et licet homo non sufficit viuere ad tot milia annorum, tamen, quia pro infinitis peccatis infinita debentur supplicia, que homini impossibile est satisfacere et implere in hac vita, ideo propter indulgencias relaxantur multa, et grauissima pena et longissima commutatur in minimam. **8** Et hii, qui habitis indulgenciis cum caritate perfecta et contritione vera

decedunt de mundo, soluuntur non solum a peccatis sed etiam a penis, quia ego Deus non solum dabo sanctis et electis meis, que petunt, sed et duplicabo et centuplicabo propter caritatem. **9** Ideo moneas istam infirmam ad pacienciam et stabilitatem, quia ego faciam ei, quod utilius sibi est ad salutem.”

Declaracio.

10 Huius domine animam vidit sancta Birgitta ascendentem sicut igneam. Cui occurrerunt plures Ethiopes, a quorum conspectu anima quasi perterrita facta est et quasi tremula. **11** Et statim videbatur quasi virgo pulcherrima venire ei in auxilium, que dixit Ethiopibus: ”Quid vobis cum anima ista, que est de familia noue sponse filii mei?” **12** Et statim Ethiopes fugientes sequebantur alonge. Cumque anima venisset ad iudicium, dixit iudex: ”Quis respondebit pro anima ista et quis est aduocatus eius?” **13** Et statim videbatur beatus Iacobus adesse dicens: ”Ego, Domine, teneor respondere pro ea. Nam bis in magnis laboribus fuit ad memoriam meam. O Domine, miserere ei, quia voluit et non potuit.” **14** Cui iudex: ”Quid est, quod voluit et non potuit?” Cui Iacobus: ”Voluit”, inquit, ”seruire tibi toto corde sed non valuit, quia infirmitate preuenta retardabatur.” Tunc iudex ait ad animam: **15** ”Vade, quia fides tua et voluntas tua saluabit te.” Et statim anima egressa est a conspectu iudicis exultans et quasi stella splendens omnibus astantibus dicentibus: **16** ”Benedictus sis tu, Deus, qui es et eras et eris, qui non amoues misericordiam tuam a sperantibus in te.”

Qualiter beatus Nicolaus in Baro ad sepulchrum eius apparuit sponse unctus oleo, declarans ei de oleo manante de corpore eius et alia de suis virtutibus, dum viuebat, et de largiflua bonitate Dei ad suos electos. Cap. CIII.

1 Cum visitaret sponsa reliquias sancti Nicolai in Baro ad sepulchrum eius, cepit cogitare de illo liquore olei manante de corpore eius. **2** Et tunc rapta extra se in spiritu vidit quandam personam unctam oleo et flagrantissime odorantem, que dixit ei: ”Ego sum Nicolaus episcopus, qui appareo tibi in tali specie, sicut dispositus eram in anima, dum viuebam. **3** Nam omnia membra mea ita habilitata et flexibilia erant ad seruicium Dei sicut res uncta, que flexibilis est ad opus possidentis. **4** Et ideo laus exultacionis semper erat in anima mea et in ore meo predicacio diuina et in opere pacientia propter virtutes castitatis et humilitatis, quas precipue dilexi. **5** Sed nunc, quia in mundo multorum ossa arida sunt ab humore diuino, ideo dant sonum vanitatis et stridorem ex collisione mutua, et inhabilia sunt ad fructificandum fructum iusticie et abhominabilia Deo ad intuendum. **6** Tu vero scias, quod, sicut rosa profert odorem et uua dulcedinem, sic Deus corpori meo emanandi oleum singularem dedit benedictionem, quia ipse non solum honorat electos suos in celis sed et letificat et exaltat in terris, ut plures edificantur et participantur de gracia data.”

Qualiter beata Anna apparuit sponse et docet eam unam oracionem specialem ad reuerenciam eius ad impetrandum prolem a Deo mulieribus coniugatis. Cap. CIV.

1 Sacrista monasterii Sancti Pauli extra muros Rome dedit sponse Christi reliquias de sancta Anna, matre domine nostre virginis Marie. **2** Cum igitur domina cogitaret, quomodo eas reponeret et honoraret, apparuit ei sancta Anna dicens: ”Ego sum Anna, domina omnium coniugatarum, que fuerunt ante legem. **3** Ego

eciam sum mater omnium coniugatarum fidelium, que sunt post legem, quia Deus voluit de generacione mea nasci. Ideo tu, filia, honora Deum isto modo: **4** 'Benedictus sis tu, Iesu, fili Dei et fili virginis, qui de coniugio Anne et Ioachim matrem tibi elegisti! Ideo propter preces Anne miserere omnibus, qui in coniugio sunt, ut fructifcent Deo! Dirige eciam omnes, qui ad coniugium tendunt, ut in eis honoretur Deus!' **5** Reliquie vero mee, quas habes, erunt diligentibus in solacium, donec Deo placuerit eas alcius honorare in resurreccione nouissima."

Mater Dei confortat sponsam ad visitandum sanctuaria Rome dicens, quod maiores sunt ibi indulgencie, quam homines credunt. Quas sancti impetrauerunt suis precibus et proprio sanguine. Cap. CV.

1 Mater loquitur sponse: "Cur sic turbaris, filia?" Respondit illa: "Quia, domina, non visito loca ista sancta, que sunt in Roma." **2** Et mater: "Permittitur", inquit, "tibi visitare loca ista cum humilitate et deuota reuerencia, quia in hac Roma maiores sunt indulgencie, quam homines credere possunt. Quas sancti Dei glorioso sanguine suo et precibus a filio meo impetrare promeruerunt. **3** Verumptamen, filia, non dimittas propter hoc scolas tuas in gramatica nec patris spiritualis tui tuam sanctam obedienciam."

Quidam simulans se mundum reliquisse et velle seruire Deo consuluit sponsam, in quo statu Deo seruiret. Cui Christus dicit, quod iste nondum transiuit Iordanem, idest nondum contempsit mundum perfecte et voluntatem suam, et ideo non audiet responsum secrete voluntatis Dei. Cap. CVI.

1 Quidam dicebat se velle seruire Deo et volens scire, in quo statu magis placeret Deo, consuluit sponsam desiderans habere diuinum responsum. De quo Christus loquens sponse dixit: **2** "Iste nondum peruenit ad Iordanem et minus pertransiit, sicut scribitur de Helya, quod, transito Iordane cum peruenisset ad deserta, audiuit secreta Dei. **3** Sed quis est Iordanis iste nisi mundus, qui fluit quasi aqua? Quia temporalia nunc ascendunt cum homine, nunc descendunt, nunc eleuant eum honore et prosperitate, nunc deprimunt aduersitate, et numquam homo est sine sollicitudine et tribulacione. **4** Ergo, qui desiderat celestia, necesse est, ut ab animo omnes terrenas affectiones remoueat, quia cui dulcescit Deus, vere ei vilescant terrena et caduca. **5** Sed hic homo nec dum ad hoc peruenit, ut omnia contempneret, ymmo adhuc voluntatem suam habet in manu sua. Ideo adhuc celestia secreta auditurus non est, donec perfeccius mundum contempserit et voluntatem suam dimiserit in manu Dei."

Christus dicit sponse, quod, sicut aquila ab alto custodit filios et succurrit eis in necessitate et periculo, sic ipse suis amicis in necessitatibus corporis et anime. Precipit eciam sponse, quod visitet corpus sancti Andree. Quem laudat Dominus hic, et visitantibus illum promittit misericordiam et graciam. Cap. CVII.

1 Filius loquitur sponse dicens: "Aquila videt ab alto, quis velit nocere pullis suis, et preuenit volatu defendendo eos. Sic ego prouideo vobis salubriora. Ideo dico: 'Expectate!' et iterum dico: 'Ite!' **2** Sed quia nunc tempus est, ite ad ciuitatem Amalfie ad apostolum meum Andream. Cuius corpus fuit templum meum

ornatum omni virtute. **3** Ideo factum est ibi depositorum fidelium et adiutorium peccatorum. Nam qui fideli mente veniunt ad ipsum, non solum exonerantur peccatis sed et habundabunt consolacione eterna. **4** Nec mirum. Nam ipse non erubuit crucem meam sed portauit hylariter. Ideo ego non erubesco audire et suscipere eos, pro quibus orat ipse, quia voluntas sua est voluntas mea. **5** Cum vero fueritis apud eum, redite statim Neapolim ad natale meum.”

6 Respondit sponsa: ”O Domine, tempus nostrum transit et etas et infirmitas appropinquant et subsidium temporale minoratur.” Cui Dominus: ”Ego”, inquit, ”sum nature conditor, Dominus et reformator. Ego sum eciam in necessitatibus adiutor et defensor et distributor. **7** Sicut enim, qui habet equum sibi carum, non parcit prato suo eciam delectabili, ut ibi equus pascatur, sic ego, qui omnia habeo nulliusque egeo et omnium mentes inspicio, inspirabo cordibus diligencium me, ut benefaciant desiderantibus me. Nam eciam non diligentes me ammoneo, ut benefaciant amicis meis, quatenus bonorum oracionibus meliores fiant.”

Orante sponsa in Roma ad sepulchrum beati Stephani apparuit ipse narrans ei aliqua de vita et virtutibus suis et de passione sua. Et offert se impetrare pro ea graciā a Deo predicendo sibi, quod adhuc ibit in Ierusalem. Cap. CVIII.

1 Orabat sponsa ad sepulchrum beati Stephani in Roma extra muros sic dicens: ”Benedictus sis tu, beate Stephane, qui eiusdem meriti es cum beato Laurencio. **2** Nam sicut ille predicabat infidelibus, sic et tu predicas Iudeis, et sicut Laurencius gaudenter sustinuit ignem, sic et tu lapides. Ideo inter martyres digne laudaris primus.”

3 Tunc apparens beatus Stephanus respondit ei dicens: ”Ego a iuuentute mea cepi Deum habere carum, quia parentes habui sollicitos de salute anime mee. **4** Cum autem Dominus meus Jesus Christus incarnatus fuit et cepit predicare, tunc ego toto corde audiebam eum. Et statim post eius ascensionem coniunxi me apostolis, seruiens fideliter in officio michi iniuncto cum humilitate. **5** Iudeis igitur blasphemantibus Deum meum Iesum ego gaudens accepisse occasionem loquendi cum eis constanter increpabam duriciam eorum, paratus mori pro veritate et imitari Dominum meum. **6** Sed tria operabantur ad gloriam et coronam meam, qua nunc gaudeo. Primum fuit bona voluntas mea. Secundum oracio dominorum meorum apostolorum. Tercium passio et caritas Dei mei. **7** Ideo nunc habeo triplex bonum. Primum est, quod incessanter video faciem et gloriam Dei. Secundum est, quod, quidquid voluero, potero et nichil volo nisi illud, quod vult Deus. Tercium est, quod gaudium meum erit sine fine. **8** Et quia tu de gloria mea gaudes, ideo oracio mea proficiet tibi ad consequendam maiorem Dei cognitionem, et spiritus Dei perseuerabit tecum et venies adhuc ad Ierusalem ad locum passionis mee.”

Mater Dei reprehendit quendam spiritualem dicens, quod non confidat de aliqua virtute sua et caueat a multiloquio et risorio et a leuitate morum; item quod accepctus est Deo, quod homo iuste viuat in mundo de suo labore quam in heremo vel religione sine caritate Dei. Cap. CIX.

1 Mater loquitur: ”Ubi optimus est cibus, si infunditur in eo aliquid amaritudinis, vilescit. Sic, qualescumque et quantascumque virtutes aliquis habeat, si delectatur in aliquo peccato, non placet Deo. **2**

Ideo dic illi amico meo, quod, si desiderat placere filio meo et michi, non confidat in virtute sua aliqua eciam minima sed compescat linguam suam ab omni multiloquio et risorio et prohibeat mores suos ab omni leuitate. **3** Nam ipse debet portare flores in ore, quibus alliciat insipidos ad fructum optimum. Si autem inter flores aliqua reperiuntur amara, vilescent flores et fructus bonus non desideratur. **4** Item dic ei, quod, sicut vir et mulier quandoque diligunt se propter solam corporis sustentacionem et sicut monachus quandoque est in monasterio propter corporale bonum, sic ille homo, quem ipse nouit, desiderat esse in monasterio, ut nichil paciatur contrarium, desiderat quoque esse pauper, ut nichil tamen ei desit. **5** Ideo dimittatur proprie voluntati, quia Deo est accepctius in mundo iuste viuere et laborare manibus quam in heremo vel religione stare sine Dei caritate.”

Audiuit sponsa Christi in spiritu, quid signant septem tonitrua et quare Iohanni preceptum fuit, ut tantum ea signaret et non scriberet et quod multis viuentibus, qui tunc erant, tonitrua venirent in Ecclesiam, ut multi optarent mori. Cap. CX.

1 Quidam magister interrogauit a domina, quid significant septem tonitrua. Tunc domina rapta in spiritu audiuit a Christo: **2** ”Non credas, filia, quod in deitate mea aliqua temporalia cogitanda sunt, nec quod tonitrua vel venti vel creature insensibiles habent voces humanas. **3** Sed Iohannes ex inspiracione mea vidit futura Ecclesie pericula sub speciebus corporalibus. Que si scripsisset ad certa tempora, auditores omnes horruissent et expectando pre timore dissoluti fuissent. **4** Propterea preceptum fuit sibi, quod signaret, que vidit, sed non scriberet. Nam ubi aliiquid signatur, signum est alicuius rei future incipientis timorem. **5** Sic est et in vocibus tonitruorum, fulgurum et ventorum. Nam significabantur comminaciones tyrannorum conturbancium Ecclesiam meam, quas ita vehementes Iohannes videbat in spiritu, quod pocius erant signande quam scribende. **6** Sicut enim ille, qui scribit vel dicit unam paruam parabolam grandia denotantem, ut audientes habeant occasionem timendi futura, sic ego ostendi futura sed non exposui, ut homines timeant et quia non erat tempus, ut frangeretur testa et eliceretur nucleus. **7** Ideo ostendi futura sub obscuritate, quia prius debet parari vas, quam infunditur potus. Scito eciam, quod tanta tonitrua et fulgura venient in Ecclesiam meam multis viuentibus, qui nunc viuunt, quod multi optabunt mortem, et mors fugiet ab eis.”

Quod obediencia prefertur castitati et introducit ad gloriam. Cap. CXI.

1 ”Quid times? Eciam si decies comederes in die propter obedienciam, non tibi imputabitur in peccatum. Nam virginitas meretur coronam, viduitas appropinquat Deo sed obediencia omnes introducit ad gloriam.”

Maria certificat sponsam de prepucio Christi, quod diligenter seruabat et seruandum Iohanni euangeliste tradidit cum sanguine Christi, qui remansit in vulneribus Christi. Cap. CXII.

1 ”Cum filius meus circumcideretur, ego membranam illam in maximo honore seruabam, ubi ibam. Quomodo enim ego illam traderem terre, que de me sine peccato fuerat generata? **2** Cumque tempus

vocationis mee de hoc mundo instaret, ego ipsam commendaui sancto Iohanni, custodi meo, cum sanguine illo benedicto, qui remansit in vulneribus eius, quando deposuimus eum de cruce. **3** Post hoc sancto Iohanne et successoribus eius sublatis de mundo, crescente malicia et perfidia, fideles, qui tunc erant, absconderunt illa in loco mundissimo sub terra, et diu fuerunt incognita, donec angelus Dei illa amicis Dei reuelauit. **4** O Roma, o Roma, si scires, gauderes utique, ymmo si scires flere, fleres incessanter, quia habes thesaurum michi carissimum et non honoras illum.”

Quomodo sponsa vidit statum fratrum Aluastra, et sicut spose ostensem est, ita euenit. Cap. CXIII.

1 Cum domina staret orando rapta in spiritu, vidit domum quandam et super domum celum valde serenum. Cumque diligenter inspicioendo miraretur, vidit de domo columbas ascendentis et penetrare celum. **2** Quas Ethiopes conabantur impedire sed non valebant. Subtus vero domum videbatur chaos, in quo sunt tres ordines fratrum. **3** ”Primi sunt simplices quasi columbe. Ideo faciliter ascendunt, quorum tibi nomina indicabo. Secundi sunt, qui venient ad purgatorium. **4** Tercii sunt, qui iam alium pedem habent in mari et alium in tabulatu nauis. Quorum iudicium nunc appropinquat. Et ut scias et probes, unus post alium cicius transibit, secundum quod nomina eorum exprimo tibi.” **5** Quod similiter contigit. Venit enim mortalitas et tulit, sicut predictum est, XXXIII fratres.

Spiritus Sanctus dixit spose negligenti absolucionem accipere pro peccatis et quod peccatum veniale fit mortale per contemptum. Cap. CXIV.

1 Cum domina Birgitta semel confiteretur, confessor suus vocatus est a quodam sacerdote. Qui surgens celerius oblitus est dare absolucionem. Cumque domina ingressura lectum fleteret genua, dixit Spiritus: **2** ”Surge, filia, et humilia te ad absolucionem, quia magister tuus te non absolvit.” Cui optenta absolucione iterum dixit Spiritus Sanctus: **3** ”Omnis, qui non attendit ad minima, cadit in maiora. Nam eciam veniale peccatum, de quo remordetur conscientia, si exercetur et continuatur, fiet mortale et grauius propter contemptum punietur.”

Voluntas bona sufficit penitenti, dum copiam confessoris non habuerit. Hec latroni profuit in cruce et celum aperuit. Voluntas vero mala infernum fecit; Lucifer mala voluntate factus est malus. Cap. CXV.

1 Quidam de dyocesi Aboensi venit Romam ignorans ydeoma Sueicum. Quem cum nullus in Roma intelligeret nec confessorem habere poterat, consuluit dominam, quid ageret. **2** Tunc domina in spiritu audiuit (Iesus Christus, filius Dei loquitur): ”Homo ille, qui te consuluit, plorat, quod non habet auditorem confessionis sue. Dic ei, quod sufficit voluntas. **3** Nam quid profuit latroni in cruce? Nonne voluntas bona? Aut quid aperit celum nisi voluntas volendi bona et odiandi mala? **4** Quid vero facit infernum nisi voluntas et affectus inordinatus? Numquid non Lucifer bene creatus fuit? Aut ego, ipsa bonitas et virtus, creaui aliquod malum? Nequaquam. **5** Sed postquam Lucifer abusus est voluntate et mouit eam inordinate, factus ipse inordinatus et ex mala voluntate malus. Propterea iste pauper stet stabiliter et non retrocedat. **6** Et cum ad patriam suam redierit, querat et audiat salubria anime sue a sapientibus et voluntatem suam submittat et

obediat magis consilio iustorum quam sue voluntati. **7** Si autem interim morietur in via, erit ei, sicut dixi latroni: 'Eris tecum in paradyso.'"

Simplicitas vix scientis Pater noster plus placet Deo quam prudencia superborum, et docta insipienza et per dilectionem seruat mandata, consilia, euangelica iura omnia et leges. Cap. CXVI.

1 Quidam simplex, qui nesciuit plene Pater noster, quesiuit consilium anime a domina Birgitta. Cui Christus dixit: **2** "Plus placet michi simplicitas anime simplicis huius hominis quam prudencia superborum, quia in illis est superbìa elongans Deum a corde, in isto est humilitas introducens Deum in cor. **3** Ideo dic ei, quod continuet opus suum solitum sicut hucusque, et habebit mercedem cum hiis, quibus dixi: 'Venite, qui laboratis, et ego cibabo vos pane eterno.' **4** Nam si dixerim ei, sicut dixi Iudeo petenti a me consilium fraudulenter: 'Serua', inquiens, 'mandata' et 'vende, que habes', non potest sustinere, quia senectus non capit informacionem et paupertas non habet, quod vendat. **5** Verumptamen homini tendenti ad eternam vitam necessaria sunt mandata, quia sine illis saluari non potest homo, dummodo tempus et copiam habet instruentis. **6** Istius vero hominis docta insipienza et voluntas bona sic placet sicut illius vidue duo denarii, quos pretuli diuiciis regum. Nam ipse in sua insipienza omnem habet sapienciam. **7** Diligit enim corde me, sed unde nisi ex Spiritu meo? Et hoc videtur sapientibus mundi insipienza, non amare diuicias et nescire grandia loqui. **8** Ideo dixi 'docta insipienza', quia ipse a Spiritu meo didicit veram sapienciam, hoc est diligere Deum. Numquid non videtur tibi esse vere sapiens iste? Quia non scit nisi unicum verbum, scilicet 'diligere'. **9** Per hanc enim dilectionem ipse seruat omnia mandata legis Moysi, per hanc dat Deo, que Dei sunt, per hanc conseruat omnia consilia euangelii mei, per hanc seruat omnia iura et leges. **10** Per hanc diligit proximum, non concupiscendo aliena, ymmo nec nisi necessaria, nec rapiendo nec defraudando proximum. **11** Per hanc memor est continue mortis sue et iudicii, quo apud me est iudicandus. Et ideo, qui voluerit venire ad me, non habet sollicitari de ignorancia legis, dummodo uti voluerit conscientia sua, que dicit hoc velle pati, quod facit alteri. **12** Ad quid enim homo addiscit tot et tanta et tot reuolut libros? Numquid ad seruendum michi? Nonne magis propter curiositatem et deducionem temporum et ostentacionem et velle magister vocari? **13** Verumptamen unusquisque stat in conscientia sua et ex ea iudicatur unusquisque. Propterea, filia, quicumque ex perfecta fide et voluntate tria ista verba legit: 'Iesu, miserere mei!' plus michi placet quam ille, qui milia versuum legerit sine attencione."

Gloriosa virgo Maria inuocata eciam a vilissimis peccatoribus ministrat adiutorium, ut ostenditur in anima cuiusdam peccatoris participante de mensa pietatis eiusdem virginis. Cap. CXVII.

1 Maria loquitur: "Nullus est tantus peccator nec in tam vili opere positus, <quod non>, si inuocauerit me in adiutorium, ego iuuabo eum. Quod enim opus est vilius quam curare caput scabiosum? **2** Si quis inuocauerit me, ego ministrabo adiutorium, ut mundetur. Quid vero vilius instrumento illo aut sordidius, quo crassitudo terre eicitur de stabulo super currum? **3** Si quis inuocauerit me, ego iuuabo eum. Quid vero vilius est quam lauare plagas leprosi? Quicumque inuocauerit me, ego non dedignor tangere et ungere et sanare plagas suas."

4 Respondit sponsa: "O sanctissima domina, scio, quia humillima et potentissima et benignissima es. Iuu animam illam, pro qua te tocians rogau!"

5 Respondit mater: "Illa anima tria habuit in vita sua. Voluit enim habere mundum, sed mundus noluit habere eum. Secundo dilexit carnem suam per incontinenciam, quia noluit venire ad coniugium. **6** Tercio minus dilexit Deum, quam debuit, licet stabilis in fide fuit. Ab hiis modo liberata est et iugiter participatur de scutella mense pietatis mee. Adhuc quedam restant perismata, a quibus purgata cicius liberabitur."

Filius Dei consultit filie sancte Birgitte Katherine, volenti redire ad patriam, quod cum ea remaneat. Nam maritus eius in breui erat moriturus. Cap. CXVIII.

1 Filius Dei loquitur: "Consule illi domine, quod stet tecum ad tempus, quia utilius est ei stare quam redire. **2** Nam facturus sum ei, sicut pater facit puelle, que a duobus diligitur et petitur in coniugium, quorum alias est pauper et alter diues et ambo diliguntur a puella. **3** Pater itaque prudens videt affectum virginis et pauperem ab ea diligi dat pauperi dona et vestes, diuiti vero coniungit filiam suam. Sic ego volo facere. **4** Ista diligit me et maritum suum. Ideo, quia ego dicior sum et Dominus omnium, prouidere ei volo de donis meis utilioribus sibi ad animam, quia placet michi cito vocare eum. **5** Et infirmitas, qua laborat, signum est exitus sui. Decet enim tendentem ad Potentissimum raciocinacionem suam habere in manibus et a carnalibus esse expeditum. **6** Illam vero volo ducere et reducere ad sua, donec apta fiat ad opus, quod ab eterno presciui et ostendere ei michi placet."

7 Aliquanto itaque tempore elapso, postquam beata Katherina voulisset cum matre sua Rome remanere, horrore inconsuete vite concussa memorque libertatis preterite multum anxia peciit a matre sua, ut ad Sueciam posset remeare. **8** Matri vero eius pro hac temptatione in oracione existenti apparuit Christus dicens: "Dic virgini illi filie tue, quod facta est vidua. Et consulo, ut tecum remaneat, quia ego ipse volo sibi prouidere."

Communis status coniugii Deo placet, viduitas inuenit graciam sed virginitas perfectissima est. Cap. CXIX.

1 Christus loquitur: "Communis laudabilis status acceptus est michi. Nam Moyses ductor populi mei placuit michi, quamuis uxoratus fuit. **2** Sic et Petrus viuente uxore vocatus est ad apostolatum et in hoc placuit michi, quia a leuioribus ascendendum est ad perfecciora, populusque carnalis erudiendus fuit signis et operibus ad spiritualia percipienda. **3** Sic eciam Iudith propter viduitatem et propter bonum viduitatis inuenit graciam in conspectu meo meruitque populo suo propter continenciam liberacionem. **4** Iohannes vero, cuius custodie commisi matrem meam, non displicuit michi, quia virgo fuit, ymmo summe placuit, quia perfectissima vita est in carne non carnaliter viuere similisque vite angelice. **5** Ideo et meruit custos fieri castitatis, et ei specialia signa ostendi caritatis. Sic eciam dico nunc. Viduitas huius domine plus placet michi quam coniugium, quia acceprior est michi vidua humilis quam virgo superba. **6** Et plus meruit Magdalena in humilitate et lacrimis, quam si fuisset in propria voluntate."

Caritas comparatur arbori, de qua omnes virtutes procedunt, inter quas obedientia primatum tenet. Cap.

CXX.

1 Christus, filius Dei, loquitur: "Sicut arbor habet multos ramos, hii autem, qui sublimiores sunt, plus recipiunt de ardore et vento, sic est etiam de virtutibus. **2** Caritas quippe est quasi arbor, de qua omnes virtutes procedunt, inter quas primatum tenet obediencia. Pro qua ego ipse Deus subire crucem et mortem non dubitau. **3** Ideo obediencia est michi placita sicut fructus suauissimus, quia sicut pax pacatissima, sic et homo ille est michi amicissimus, qui se ex humilitate aliis subicit et velle suum totum ponit ad manus aliorum. **4** Ideo placet michi ad maiorem sui coronam et promerendam caritatem, quod domina ista obediat relinquendo voluntatem suam, quia Abraham ex voluntate sua factus est dileccior et Ruth in populo Dei clarior, quia voluntati proprie non obediuit."

5 Item loquitur Christus: "Non morietur ista, ut dixit medicus, sed viuet placito tempore, quia ego eam enutrire volo sub ascella dextre manus mee. **6** Et dabo ei sapientiam, ut afferat michi flores dilectos et viuat ad honorem meum."

Christus ostendit obedienciam esse virtutem, qua omnia imperfecta perficiuntur, et sine ea indiscrecio in conceptibus mentis oritur et sequuntur deuocionis diminucio et tribulacio frequenter mentis et corporis.

Cap. CXXI.

1 Christus loquitur: "Obediencia est virtus, qua omnia imperfecta perficiuntur et omnes negligencie extinguntur. **2** Nam ego Deus, pre omnibus perfectissimus et ipsa perfeccio, obediui Patri usque ad crucem, ut ostenderem exemplo meo, quam placitum est Deo abnegare velle proprium. **3** Sed multi non attendentes virtutem obediencie nec habentes zelum discretum sequuntur conceptum mentis sue, et sic modico tempore indiscrete affligunt carnem, ut longiori tempore sint inutiles sibi ipsis. **4** Ex quo sunt Deo minus placentes et aliis onerosi. Cumque tales considerant defectus suos et retractare volentes priora, statim accedit rubor mentis dimittere incepta, et ex pertinacia non audent aggredi saniora. **5** Ex talibus est iste homo, quem vides. Qui non attendit ad consilia probatorum virorum, nec attendit ad verba mea, que dixi: 'Nolo mortem carnis sed peccati.' Ideo timendum est ei, ne veniat in tribulacionem maiorem et defectum mentis. **6** Verumptamen, si obedierit sapientibus et submiserit animam suam a conceptibus propriis, duplicabitur ei corona et spiritualis deuocio augebitur in eo. **7** Alioquin, sicut scriptum est, fiet ei: 'Venit homo et superseminauit zizania, et simul exorte spine suffocauerunt semen eius.'"

Christus ostendit, quod exemplo suo amici Dei moderare debent gestus suos, ne labor oracionum fiat minor ad coronam. Cap. CXXII.

1 Filius Dei loquitur: "Ego positus in humanitate sic temperauit oraciones, labores et ieunia mea, ut nec scandalizarentur intuentes nec absentes offenderentur sed omnes, qui voluissent, possent imitari verba mea et opera et exempla. **2** Hec autem domina, quam nunc cernis mirabiles habere gestus, non est sine magna temptatione sed nec sine remorsu conscientie. **3** Ideo consultum est ei temperancius moderare gestus suos et facere ea, que facit, magis in occulto quam in publico. Alioquin labor suus superuacuus et oracio sua erunt ei minus in coronam."